
契 約 変 更 年 月 日 令 和 7 年 2 月 28 日

契 約 業 者 名 松山建設株式会社

契 約 業 者 の 住 所 福岡市中央区高砂2-24-23

工 事 の 名 称

工 事 場 所 福岡市東区奈多地先

工 事 種 別 空港等土木工事

工 事 概 要
（ 変 更 し た 内 容 に
つ い て 記 述 す る ）

工 期 （ 自 ） 令 和 6 年 9 月 6 日

工 期 （ 至 ） 令 和 7 年 2 月 28 日

変更前の契約金額 107,250,000 円（税込み）

変 更 金 額 21,175,000 円（税込み）

変更後の契約金額 128,425,000 円（税込み）

（ 最 終 ） 契 約 変 更 の 内 容

変 更 理 由 別紙のとおり

令和６年度福岡空港排水施設工事（第４次）



契 約 変 更 理 由 書 

 

 

本工事は、福岡空港の回転翼施設の排水施設工事における仮設工、排水構造物工を施工するも

のであり、令和6年9月6日付で松山建設株式会社と契約締結し、鋭意実施中である。 

今般、下記の理由により契約内容の一部を変更するものである。 

 

①作業ヤードの整備について 
  作業ヤードが砂地盤で作業に支障が生じるため、砕石にて整備することとした。 
 

②地下水対策に伴う透水層施工について 
  土砂掘削後、地下水及び雨水により細砂が管路へ流入し、排水管路設置が困難となったため、

割栗石により透水層を施工した。 
 
 ③支保工の追加について 
  施工箇所内にある管制部フェンスが、管路施工時の土留壁のたわみによって影響を受ける可

能性があることが分かったため、支保工を追加することとした。 
 
 ④排水構造物工における水替え工の追加について 
  雨水及び地下水が流入し施工に支障が生じたため、ポンプによる水替えを実施した。 
 

⑤管制部フェンスの新設について 

 関係者調整が整ったため、過年度工事にて撤去した管制部フェンスの両端を設置するように

指示した。 

 

⑥接続桝閉塞部の開口について 
  過年度工事にて土砂及び地下水流入防止のため閉塞した FRPM 管と接続する桝（B10、B11）

について、今回接続するため開口した。 
 

⑦快適トイレの設置について 
 受注者より快適トイレの設置について協議があり、所定の規格を満たしていることを確認し

たため費用を計上することとした。 

   
 ⑧交通誘導警備員の追加について 
  当初、本工事と隣接区域で工事が3件輻輳していたため、交通誘導警備員について費用を計

上していなかったが、本工事の施工日は、交通誘導警備員を追加で配置することとした。 
 
 ⑨鋼矢板の費用確定について 
  引き抜いた鋼矢板について、リース会社検収により全損範囲及び費用が確定した。 
 
  


